
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

_________________________ 
ORIGINALE 

 
SERVIZIO 5 ATTIVITA' PRODUTTIVE - SERVIZI SOCIALI  

ufficio servizi alla persona e socio assistenziali 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 3456 del 24/07/2025 

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 
Oggetto
: 

AVVISO PUBBLICO PER L’ ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE FINALIZZATE ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B), DEL D.LGS 36/2023, DEL SERVIZIO 
DI “TRASPORTO SCOLASTICO STUDENTI CON DISABILITÀ II° CICLO” PER 
GLI ANNI SCOLASTICI 2025/2026-2026/2027- 2027/2028. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI AVVISO, CAPITOLATO E RELATIVA MODULISTICA. 
  

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il Decreto Sindacale, prot. n° 102529 del 26/11/2024, con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Dirigente del Servizio 5 Attività produttive e Servizi sociali; 
 
Premesso che questa Amministrazione Comunale realizza una serie di prestazioni sociali in favore 
di persone in condizioni di parziale o totale  non autosufficienza, nonché  a famiglie con componenti 
a rischio di emarginazione ed è rivolta, prevalentemente, alle tre seguenti aree di intervento: 

• area dell’invecchiamento; 
• area della disabilità e del disagio psichico; 
• area dell’età evolutiva e giovanile; 

 
Rilevato che la Legge n. 104/1992 è finalizzata: 
- a garantire il pieno rispetto della dignità umana e dei diritti di libertà e di autonomia della persona 
con disabilità, promuovendone la piena integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella 
società; 
- a predisporre interventi volti a superare stati di emarginazione e di esclusione sociale della persona 
con disabilità; 
 
Rilevato, altresì, che la suddetta legge prevede l’obbligo per gli enti locali di fornire l’assistenza agli 
alunni con disabilità al fine di garantirne l’integrazione scolastica; 
 
Ravvisata la necessità, di avviare un indagine di mercato, per l’ acquisizione di manifestazioni di 
interesse finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’ art..50, co. 1, lett.. B) del d.lgs. 36/2023 e 



 

successive modifiche, del servizio di “Trasporto scolastico studenti con disabilità del II° ciclo per 
gli anni scolastici 2025/2026-2026/2027-2027/2028”; 
 
Ritenuto opportuno: 

• procedere all’affidamento di cui sopra in tempi brevi avviando comunque l’indagine di mercato 
al fine di garantire e preservare i principi di trasparenza e non discriminazione e di parità di 
trattamento; 

• approvare conseguentemente l’Avviso esplorativo per l’ acquisizione di manifestazioni di 
interesse finalizzata all’individuazione di un operatore economico a cui affidare, ex art. 50, 
comma 1, lett. b) l’affidamento del servizio di “Trasporto scolastico studenti con disabilità 
del II° ciclo per gli anni scolastici 2025/2026-2026/2027-2027/2028”, allegato al presente 
provvedimento, il Capitolato e la modulistica parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Richiamati: 
• l’art. 1 commi 1 e ss. del D. Lgs. 36/2023 a norma del quale l’affidamento e l’esecuzione di 
appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni si svolgono nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza, nonché di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza; 
• l'art. 2, co. 3 dell'allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 recante “Modalità di individuazione del RUP” 
il quale dispone che “il RUP deve essere dotato di competenze professionali adeguate all’incarico da 
svolgere”, tale figura è individuata nella persona della Dott.ssa Maria Grazia Coccetti, Funzionario 
con incarico di elevata qualificazione della Sezione Servizi Sociali; 

 
• l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023: 

- per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 
appaltanti individuano un Responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 
soggetta al codice; 
-  le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche 
a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in 
servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di 
cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al 
medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni; 

 
• l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
Dato atto che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti: 
 
Oggetto del contratto-  Trasporto scolastico studenti con disabilità del II° ciclo per gli anni scolastici 
2025/2026-2026/2027-2027/2028; 
 
Durata del contratto- Il contratto di appalto avrà durata di n. 3 (tre) anni scolastici, nello specifico 
2025/2026 - 2026/2027- 2027/2028, con inizio e conclusione secondo il calendario scolastico di 
riferimento e decorrenti dalla data di stipula del contratto o dalla data precedente risultante dal verbale 



 

di avvio di esecuzione anticipata del servizio ai sensi dell’art. 50, comma 6 del Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36. 
L’ avvio del servizio è previsto per Settembre 2025. 
Valore del contratto: Il valore riferito al periodo di vigenza contrattuale di tre (3) anni scolastici 
(  2025/2026-2026/2027-2027/2028 ) relativo all’esecuzione del servizio è di euro 78.705,00 euro, 
oltre IVA di legge; 
 
Si precisa che l’effettivo importo che verrà liquidato quale corrispettivo del servizio sarà 
calcolato sulla base dell’effettiva prestazione resa per il numero di utenti serviti, nei limiti 
previsti dall’art. 2 del Capitolato. 
 
Modalità di scelta e criteri di selezione degli operatori economici: La scelta del contraente viene 
effettuata secondo le procedure previste dall’art. 50 comma 1 del D.lgs. 36/2023, sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo; 
 
Criterio di valutazione delle offerte: Verrà utilizzato il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, secondo quanto previsto dall’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023 che, per gli affidamenti in 
materia di servizi sociali, privilegia l’elemento della qualità rispetto all’elemento economico, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo come meglio specificato nell’Avviso 
allegato; in considerazione dell’importo, l’affidamento del servizio avverrà mediante affidamento 
diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, nei confronti dell’operatore economico che 
presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa come valutata da apposita commissione 
nominata in tal senso. 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta 
congrua e conveniente; è facoltà della stazione appaltante di non procedere all’aggiudicazione della 
gara qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 
 
Richiamato l'articolo 128, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, che stabilisce che “l''affidamento deve 
garantire la qualità, la continuità, l'accessibilità, la disponibilità e la completezza dei servizi, tenendo 
conto delle esigenze specifiche delle diverse categorie di utenti, compresi i gruppi svantaggiati e 
promuovendo il coinvolgimento e la responsabilizzazione degli utenti. “ 
 
Dato atto che la spesa  prevista per detto servizio è di €  96.020,10 I.V.A. inclusa e trova copertura 
sulla prenotazione di somme come segue: 
 

a) per euro 12.000,00 sul capitolo 1981 dell’ esercizio finanziario 2025; 
b) per euro  448,00 sul capitolo 2016  dell’ esercizio finanziario 2025; 

c) per euro 32.006,70 sul capitolo 1980 dell’ esercizio finanziario 2026; 
d) per euro  32.006,70 sul capitolo 1980 dell’ esercizio finanziario 2027; 
 
Dare atto, altresì, che per euro 19.560,00 relativa all’annualità 2028 si provvederà con successivo 
provvedimento alla prenotazione e impegno della somma, in attesa della disponibilità del bilancio 
previsionale per il triennio 2026-2028; 
 
Precisare che l’effettivo importo che verrà liquidato quale corrispettivo del servizio sarà calcolato 
sulla base dell’effettiva prestazione resa per il numero di utenti serviti, nei limiti previsti dall’art. 2 
del Capitolato allegato al presente provvedimento; 
 



 

Visti: 
• il D.L.vo n. 267/2000; 
• la Legge 8/11/2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 
• la L.R. 9/9/1996 “Riordino, programmazione e gestione degli interventi e dei servizi socio-

assistenziali nel Lazio”; 
• la L.R. 10/8/2016 n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione 

Lazio”; 
• il “Regolamento  per l’accesso alle prestazioni sociali, prestazioni sociali agevolate, 

prestazioni agevolate di natura socio-sanitaria erogate dal Comune di Civitavecchia” 
approvato con Deliberazione C.C. n. 25 del 28/02/2022; 

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 

Richiamate: 
1) la Deliberazione di Consiglio Comunale n.131 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027, la nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (NADUP) 2025-2027, la nota 
integrativa e il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio; 

2) la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09/01/2025 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione, per gli anni 2025 – 2027 (art. 169 del D.LGS. N. 267/2000) ; 

3) la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2025 con la quale è stato approvato il 
4) “Piano integrato di attività ed organizzazione del Comune di Civitavecchia per gli anni 

2025/2027”, modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 17/03/2025; 
5) la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 10/04/2025 di approvazione del Rendiconto 

della gestione per l’esercizio 2024 ai sensi degli artt.227 e ss del D. Lgs. n. 267/2000 TUEL; 
 
Sottolineato che la sottoscritta per quanto con la presente disposto non si trova in condizione di 
conflitto d’interesse ai sensi del vigente Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2022-2024 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 21/04/2022; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

 DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti 
e sostanziali del presente provvedimento di: 
 

 Approvare l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzata 
all’affidamento del servizio di Trasporto scolastico studenti con disabilità del II° ciclo per gli anni 
scolastici 2025/2026-2026/2027-2027/2028, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023, 
con i relativi allegati parte integrante al presente provvedimento, come di seguito indicati: 

 
Allegato 1 – Dichiarazione sostitutiva, sottoscritta digitalmente, attestante il possesso dei 
requisiti richiesti; 
Allegato 2 - Schema di preventivo di spesa; 
Allegato 3 – Modello di Progetto di gestione; 
Allegato 4 Capitolato speciale d’appalto; 
Allegato 5 Quadro economico sul quale formulare il ribasso per la sola voce di spesa (SPESE 
GENERALI E UTILI D’IMPRESA)    



 

 
4) Dare atto che l’importo complessivo per l’affidamento tre (3) anni scolastici (2025/2026-
2026/2027-2027/2028 ) relativo all’esecuzione del servizio è di euro 78.705,00 euro, oltre IVA di 
legge; 

 
 Disporre la prenotazione della spesa di euro 96.020,10 I.V.A. inclusa e trova copertura sulla 

prenotazione di somme come segue: 
 
- per euro 12.000,00 sul capitolo 1981 dell’ esercizio finanziario 2025; 
- per euro  448,00 sul capitolo 2016  dell’ esercizio finanziario 2025; 
- per euro 32.006,70 sul capitolo 1980 dell’ esercizio finanziario 2026; 
- per euro  32.006,70 sul capitolo 1980 dell’ esercizio finanziario 2027; 

 
 Dare atto, altresì, che per euro 19.560,00 relativa all’annualità 2028 si provvederà con 

successivo provvedimento alla prenotazione e impegno della somma, in attesa della disponibilità del 
bilancio previsionale per il triennio 2026-2028; 

 
 Precisare che l’effettivo importo che verrà liquidato quale corrispettivo del servizio sarà 

calcolato sulla base dell’effettiva prestazione resa per il numero di utenti serviti, nei limiti previsti 
dall’art. 2 del Capitolato allegato al presente provvedimento; 

 
 Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Maria Grazia Coccetti; 

 
 Disporre che i contenuti del presente provvedimento, ai sensi del D.lgs. 33/2013, vengano 

pubblicati sul portale istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
 

 Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/00. 
 
 
 
 
 Il Dirigente 
    SABRINA BODO' / ArubaPEC S.p.A. 

(Atto firmato digitalmente) 
 
 
    
 
            
     

 


